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 تصاویری از دیدار 
برگزیدگان المپیادهای علمی جهانی 
با دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی

مدرک گرایی سالیان سال مطرح بوده و چندین بعُد دارد. اولین بعد به 
آموزش عالی برمی گردد. نظام آموزشی به گونه ای تعریف شده که افراد را 
به مدرک گرایی تشویق می کند. کارشناسان معتقدند کالایی شدن آموزش 

عالی یکی از پیامدهای مدرک محوری است.
تحصیلات در سال های اخیر یکی از ارزش های جامعه برای ارزیابی افراد 
به شــمار می آید. به وجود آمدن این ارزش ســبب مفهوم جدیدی به نام 
مدرک گرایی شده است. همچنین افزایش تعداد مؤسسات آموزش عالی و 
غیرانتفاعی به این مسئله دامن می زند. در این گزارش به بررسی مشکلات 

مدرک گرایی و کالایی شدن مدارک آموزش عالی می پردازیم.
در ابتــدا به این نکته باید توجه کرد که فــردی را مدرک گرا خطاب 
می کنیم که به منظور یادگیری و آموزش به دانشــگاه نرود، و هدف صرفا 

گرفتن مدرک باشد.
یکی از اصلی ترین عواملی که موجب ترویج مدرک گرایی در بین افراد 
جامعه شده، تفکر قدیمی و اشتباه، نگاه از بالا به پایین به مدارک تحصیلی 
پایین تر اســت. افراد مدرک گرا حداقل چهار سال از زندگی خود را صرف 
انجام کاری می کنند، که هیچ ســودی برای آن هــا ندارد. در صورتی که 
 می توانســتند زودتر وارد بازار کار شوند. البته از این نکته نباید غافل شد 
که ورود به بازار کار خود نیازمند داشتن مدرک است. در حال حاضر افراد 
بدون داشــتن مدرک حتی در پایین ترین سطح شغلی قادر به پیدا کردن 

شغل مناسب نیستند.
بر اساس آمارها، در تابستان ۱۴۰۲ سهم جمعیت بیکار فارغ التحصیل 
آموزش عالی از کل بیکاران ۴۲.۸ درصد بوده اســت که این سهم در بین 
زنان نســبت به مردان و در نقاط شــهری نسبت به روستایی بالاتر است. 
تغییرات این شاخص نشان می دهد که نسبت به فصل مشابه نیز این آمار 

۱.۹ درصد افزایش یافته است.
براســاس گزارش مرکز آمار ایران، جمعیت شاغلین ۱۵ ساله و بیشتر 
در تابســتان ۱۴۰۲، ۲۴ میلیون و ۶۸۶ هزار نفر بوده که نسبت به فصل 
مشابه سال قبل ۹۰۷ هزار نفر افزایش یافته است. به این ترتیب بازار کار 
ایران نتوانسته است متناسب با ظرفیت های دانشگاهی برای خود ظرفیت 

ایجاد کند.
آمار بیکاران تحصیل کرده در سالیان اخیر نشان می دهد که نیاز است 
تا بر روی انتخاب رشــته تحصیلی و راه کارهای افزایش مهارت در جوانان 

بازنگری صورت پذیرد.
بین عوامل اجتماعی و مــدرک گرایی رابطه وجود دارد. طبق نظریه 
فشار )جامعه شناسی( مرتون )Robert K. Merton( مدرک گرایی در 
جامعه ما به عنوان یک فشار عمل می کند و موجب می شود که همه راه ها 

به دانشگاه ختم شود.
مارکس )Karl Heinrich Marx( نیز در نظریه تضاد طبقاتی خود 
می گوید؛ که افراد طبقات پایین تمایل دارند به طبقات بالاتر راه یابند که 

یک راه آن کسب منزلت اجتماعی از طریق تحصیلات عالیه است.

گافمــن )Erving Goffman( نیــز در نظریــه نقش ها، می گوید 
نقش هایی که این افراد اجرا می کنند، بر اســاس انتظاراتی است که افراد 

دیگر جامعه از او دارند.
مــور  ویلبــرت  و   )Kingsley Davis( دیویــس   کینگزلــی 
)Wilbert moore(، بــالا رفتن پایگاه طبقات اجتماعی افراد را در اخذ 
مدرک می دانند و می گویند سمت های مشخص درجات متفاوتی از حیثیت 

را با خود یدک می کشد.
عضو هیئت علمی دانشگاه تهران در این باره اعتقاد دارد که مدرک گرایی 
ســالیان ســال مطرح بوده و چندین بعُد دارد. اولین بعُد به آموزش عالی 
برمی گردد. نظام آموزشــی ایران به گونه ای تعریف شــده که افراد را به 
مدرک گرایی تشویق می کند. نه تنها برای افرادی که در جامعه هستند بلکه 
افرادی که خود در بدنه آموزش عالی قرار دارند به ســمت مدرک گرفتن 
صوری پیش می روند. بعد دیگر مدرک گرایی به نظام سیاسی و کارکردی 

نهادهایی که دولتی یا خصوصی هستند برمی گردد.
کســانی که تنها برای گرفتن مدرک تحصیلی وارد دانشگاه می شود، 
صلاحیت کافی برای جایگاه های شغلی رشته مورد تحصیلشان را ندارند. 

به همین دلیل، علم و دانش کافی و تجربه در این زمینه را ندارند.
یک پژوهشــگر و استاد دانشگاه، درباره مدرک گرایی بر این باور است 
که پرُ رنگ شدن مدرک گرایی جوانان را متوقع کرد که با داشتن مدرک 
لیســانس، فوق لیســانس و دکتری ، جامعه باید من را بپذیرد و بهترین 
جایگاه های اجتماعی از آن من باشد؛ اما به دلیل خروجی دانشگاهی بیش 

از نیاز کشور این موضوع محقق نمی شود.
دانشگاه رفتن مزایایی نیز دارد و می تواند یکی از بهترین انتخاب های 
زندگی هر فردی باشــد. اما این انتخاب زمانی مفید و مثبت واقع می شود 
که فرد با علاقه و هدف وارد دانشــگاه شود. علاوه بر این افراد به دانشگاه 
می روند تا سطح علم و دانش خود را بالا ببرد و با محیط های آکادمیک آشنا 
شوند. آشنایی با محیط آکادمیک و در معرض ارتباط با افراد تحصیل کرده 
مثل اساتید و اعضای هیئت علمی نیازمند تلاش خود دانشجو نیز هست.
یکی از اســاتید دانشگاه در این باره معتقد است که تحصیل همراه با 
کار یک ارزش است. متاسفانه ارزش ها به سمتی رفت که تحصیلات حرف 
اول را می زند؛ اما همان طور که کشــور به معلم، اســتاد دانشگاه و پزشک 
نیاز دارد به یک رفتگر چه بســا باسواد نیاز دارد. چه زیباتر است که یک 

بنا، تحصیلات مرتبط با معماری داشته باشد.
به نقل از ایسکانیوز؛ نامبرده بر این باور است که کالایی شدن مدرک 
آموزش عالی زمانی شــدت گرفت که رقابت برای رسیدن به کرسی های 
دانشگاهی در بین دانش آموزان و پشت کنکوری ها شدت گرفت، برای این که 
کالای آموزش به فروش برود و متقاضی داشــته باشد. فشارها، استرس ها 
و حجمی از پولی که در چرخه اقتصادی کنکور در گردش اســت منفعت 

زیادی برای ذی نفعان در این موضوع دارد.

کالایی شدن آموزش عالی 
مدرک محوری با 

شیوه نامه انضباطی جدید دانشجویان که 
به امضای وزرای علوم، تحقیقات و فناوری 
و بهداشت و درمان و آموزش پزشکی دولت 
چهاردهم رسیده است، برای اجرا به رؤسای 

دانشگاه ها و مراکز آموزش عالی ابلاغ شد.
به نقل از وزارت علوم، شیوه نامه انضباطی 
جدید دانشــجویان که به امضای وزرای علوم، 
تحقیقــات و فناوری و بهداشــت و درمان و 
آموزش پزشکی دولت چهاردهم رسیده است، 
برای اجرا به رؤسای دانشگاه ها و مراکز آموزش 
عالی ابلاغ شــد. با ضرورتی که در جهت دهی 
هر چه بیشتر شــوراهای انضباطی به سمت 
قانون گرایــی وجــود دارد به منظــور تنظیم 
دقیق تر احکام انضباطی بر اســاس آیین نامه 
انضباطی مصوب ســیصد و پنجاه و هشتمین 
جلســه شورای عالی انقلاب فرهنگی به تاریخ 
 ۱۳۷۴/۶/۱۴که به اختصار »آیین نامه« نامیده 
می شــود؛ شــیوه نامه حاضر با هدف تفکیک 
جزئی تر تخلفات و رفع ابهام از تداخل و کلیت 
در آنها تطبیق و ایجاد تناســب میان تخلفات 
و تنبیهات و در نتیجه وحدت رویه بیشتر در 
احکام صادره و نیز تعیین مراجع صالحه برای 
تشخیص وقوع برخی تخلفات تدوین شده است.

برخی از محورهای مهم این شیوه نامه به 
شرح ذیل است:

اصل قانونی بودن تخلفات
آن دسته از رفتارهای دانشجو تخلف است 
که در آیین نامه انضباطی یا شیوه نامه اجرائی 
به عنوان تخلف احصاء شده است و در احراز 
تخلفات مراجعه به تعاریف قانونی تخلفات و 

تطبیق موضوع با تعاریف الزامی است.
اصل برائت

اصل بر برائت دانشــجو است و شورا در 
مقام رسیدگی به موارد ذیل توجه می کند؛

الف( هرگونه شک در احراز تخلف بودن 
رفتار ارتکابی باید به نفع دانشجو تفسیر شود.
ب( هر گونه شک در احراز انتساب تخلف 

ارتکابی باید به نفع دانشجو تفسیر شود.
پ( در صورت عدم وجود هرگونه دلیل 
مبنی بر احراز و انتساب تخلف دانشجو برای 

اثبات برائت خود نیاز به ارائه دلیل ندارد.
ت( دانشــجو تا زمان اثبــات تخلف و 
قطعیت حکم انضباطــی از کلیه امتیازات 
دانشــجویی برخوردار است مگر در موردی 

که در این شیوه نامه پیش بینی شده است.

اصل بیطرفی شورای انضباطی
شوراها باید در فرآیند رسیدگی بیطرفانه 
اتخاذ تصمیم کرده و از صدور حکم بر اساس 
ملاحظات شخصی، سیاسی حزبی یا هرگونه 
موضوع غیر مرتبط به تخلف انتسابی اجتناب 

کنند.
اصل حق دفاع

در صورت انتساب تخلف به دانشجو، وی 
حق دفاع از خود را دارد.

اصل محرمانگی
هرگونه انتشار اطلاعات مربوط به فرآیند 
بررســی انضباطی در کلیه مراحل تشکیل 
پرونده تا ابلاغ و اجرای حکم قطعی دانشجو 
جز در موارد پیش بینی شده در آیین نامه و 

شیوه نامه ممنوع است.

اصل تناسب
انضباطی در حدود صلاحیت  شوراهای 
خود وفق آیین نامه و شیوه نامه باید در صدور 
حکم شدت تخلف ارتکابی سوابق آموزشی و 
انضباطی دانشجو اقتضائات فضای دانشجویی، 
تناسب و تجانس تخلف ارتکابی با نوع و میزان 
تنبیه را مورد توجه قرار دهند و رأی به تنبیه 
نامتناسب یا نامتجانس از مصادیق نقض رأی 

در مراجع تجدید نظر خواهی خواهد بود.
اصل رفتار برابر

شــوراهای انضباطی باید در برخورد با 
تخلفات مشابه از رویه واحد تبعیت کنند.

اصل برابری
کلیه دانشــجویان در برابــر آیین نامه و 
شیوه نامه برابرند هر گونه تبعیض بر مبنای 
جنسیت، نژاد، زبان، قومیت، مذهب، تابعیت 

و امثال آن ممنوع است.

اصل ارائه مبانی تصمیم
شوراها باید پس از بررسی و صحت سنجی 
گزارش ها یا شکایات دلایل تصمیم خود را 
بر اساس مســتندات شواهد و قرائن متقن 
و منطبق با شــیوه نامه در حکم صادره ذکر 
کنند؛ صرف گزارش اعلامی از سوی هر یک 
از منابع حقیقی یا حقوقی که مســتند به 

ادله یقینی نباشد یا با سایر دلایل و امارات 
معارض با ناهماهنگ باشد نمی تواند مبنای 

احراز تخلف قرار گیرد.
 اصل احترام به حقوق و آزادی 

و حفظ کرامت انسانی
حفظ کرامت انســانی رعایــت موازین 
شــرعی و اخلاقــی و احترام بــه حقوق و 
آزادی های مقرر در منشــور حقوق دانشجو 

الزامی است.
اصل عدم تجسس

رعایت حریم خصوصی دانشــجو الزامی 
اســت و شــوراها در هیچ موردی مجاز به 
تجسس در حریم خصوصی دانشجو یا ادله 
و اطلاعــات و طرح ســؤالات غیر مرتبط با 
موضوع تخلف جاری برای تحصیل شواهد، 
نیستند و تحقیق تنها در مورد تخلف انتسابی 
به دانشجو مجاز اســت؛ بر این اساس ادله 

و شــواهدی که با نقــض حریم خصوصی 
دانشجویان یا سایر طرق غیر قانونی تحصیل 
شوند مانند تهیه مخفیانه هرگونه فیلم صوت 
و تصویر نظیر تجسس در وسایل و صفحات 
مجــازی شــخصی متعلق به دانشــجو و... 
نمی تواند مستند تصمیم شورا قرار بگیرد و 
آراء و احکام صادره مبتنی بر این موارد فاقد 

وجاهت قانونی هستند.
اصل حق بر رسیدگی منصفانه

دانشجو حق بهره مندی از یک رسیدگی 
عادلانه و منصفانه طی مهلت منطقی را به 

شرح ذیل دارد:
تخلف منتسب به دانشجو و تمامی ادله 
آن به صورت روشــن و ساده در کوتاه ترین 

زمان به وی تفهیم شود.
 ترکیب اعضای 

شوراهای انضباطی دانشجویان
ترکیب اعضای شــورای بدوی دانشگاه 

عبارتند از:
- معاون فرهنگی دانشــجویی دانشــگاه به 

عنوان رئیس شورای بدوی
- یکــی از اعضای هیئــت علمی گروه معارف 
یا نماینده مســئول دفتر نهاد نمایندگی مقام 
معظم رهبری در دانشــگاه و در صورت فقدان 
نماینده رئیس دفتر استانی نهاد نمایندگی مقام 
معظم رهبری در دانشگاه های استان به پیشنهاد 

مسئول دفتر نهاد و حکم رئیس دانشگاه ها
- یکــی از اعضای هیئت علمی گروه حقوق 
دانشگاه در صورت فقدان از سایر دانشگاه ها 
به پیشــنهاد معاون فرهنگی دانشــجویی 

دانشگاه و حکم رئیس دانشگاه
- دو نفر هیئت علمی دانشــگاه به پیشنهاد 
معاون فرهنگی دانشــجویی و حکم رئیس 

دانشگاه
- دو نفر دانشــجوی دانشگاه ترجیحاً از دو 
جنس مخالف پیشــنهاد معــاون فرهنگی 

دانشجویی و حکم رئیس دانشگاه

- دبیر شورای بدوی پیشنهاد معاون فرهنگی 
دانشــجویی و حکم رئیس دانشــگاه بدون 

داشتن حق رأی
ترکیب اعضای شورای تجدید نظر دانشگاه

ترکیب اعضــای شــورای تجدید نظر 
دانشگاه عبارتند از؛

- رئیس دانشــگاه به عنوان رئیس شورای 
تجدید نظر

- مسئول دفتر نهاد نمایندگی مقام معظم 
رهبری در دانشگاه در صورت فقدان رئیس 

دفتر استانی
- نهــاد نمایندگی مقــام معظم رهبری در 

دانشگاه های استان
- دو نفر از اعضای هیئت علمی دانشگاه به 
پیشنهاد معاون فرهنگی دانشجویی و انتخاب 

رئیس دانشگاه
- یک نفر دانشــجوی دانشگاه به پیشنهاد 
معاون فرهنگی دانشجویی و انتخاب رئیس 

دانشگاه
- معاون فرهنگی دانشــجویی دانشــگاه به 
عنوان دبیر شورای تجدید نظر بدون داشتن 

حق رأی
تبصره شــورا با انتخــاب و صدور حکم 
کلیه اعضاء وجاهت قانونی یافت و جلسات 
با حضور رئیس و دبیر شورا و حداقل دو عضو 
دیگر رسمیت می یابد و احکام آن با سه رأی 

موافق معتبر است.
ترکیب اعضای شورای مرکزی وزارتین

ترکیب اعضای شورای مرکزی وزارتین 
عبارتند از:

- رئیس ســازمان امور دانشــجویان وزارت 
علوم با معاون فرهنگی و دانشجویی وزارت 
بهداشــت، درمان و آموزش پزشکی حسب 

مورد به عنوان رئیس شورا
- مسئول دفتر نهاد نمایندگی مقام معظم 
رهبری در یکی از دانشــگاه ها به پیشنهاد 
رئیس نهــاد نمایندگی مقام معظم رهبری 

در دانشگاه ها و حکم وزیر بر حسب مورد
- یک نفر حقوقــدان از بین اعضای هیئت 
علمی دانشگاه ها به پیشنهاد رئیس شورای 

مرکزی و حکم وزیر برحسب مورد
- مسئول دبیرخانه شــورای مرکزی بدون 
داشــتن حق رأی به عنوان دبیر شــورا به 
پیشنهاد رئیس شورای مرکزی و حکم وزیر 

برحسب مورد
- دو نفر از اعضای هیئت علمی دانشــگاه ها 
به پیشنهاد رئیس شورای مرکزی وزارتین و 
حکم وزیر برحسب مورد )که در وزارت علوم 
تحقیقات و فنــاوری یکی از اعضای هیئت 
علمی مدیرکل دانشــجویان داخل سازمان 

دانشجویان خواهد بود.(
- یک نفر دانشــجو ترجیحاً از میان اعضای 
شــورای انضباطی دانشــگاه ها به پیشنهاد 

شورای مرکزی و حکم وزیر برحسب مورد
- دو نفر از معاونین دانشجویی دانشگاه ها بنا 
به پیشنهاد رئیس شورای مرکزی وزارتین و 

حکم وزیر برحسب مورد
- معاون دانشــجویان داخــل وزارت علوم 
تحقیقات و فناوری و رئیس شورای خدمات 
آموزشــی وزارت بهداشت درمان و آموزش 

پزشکی
گفتنی است؛ با استناد به مصوبات ۴۲۹ 
 ۱۳۷۷/۸/۵ مــورخ ۱۳۷۷/۷/۲۱و   ۴۳۰ و 
شــورای عالی انقلاب فرهنگــی مفاد آیین 
رسیدگی و تعیین ترکیب و شرایط اعضای 
شوراهای انضباطی شیوه نامه اجرائی آیین نامه 
انضباطی دانشجویان مصوب سیصد و پنجاه و 
هشتمین جلسه مورخ۱۳۷۴/۶/۱۴  شورای 
عالی انقلاب فرهنگی در هفت بخش شامل 
۱۲۴ مــاده و ۱۱۳ تبصره اصلاح و در تاریخ 
 ۱۴۰۳/۶/۲۴بــه تصویب وزرای بهداشــت 
درمان و آموزش پزشــکی و علوم تحقیقات 
و فناوری رســید و از تاریخ ابلاغ لازم الاجرا 

است.

رئیس شــورای تحول علوم انســانی ۱۶ 
راهبرد مهم برای تحول و ارتقای علوم انسانی 
در جهت پیشرفت جمهوری اسلامی ایران و 
تقویت جامعه اسلامی را مورد تاکید قرار داده 
و تشریح کرد. به نقل از شورای عالی انقلاب 
فرهنگی، نشست تحول علوم انسانی، گفتمان 
انقلاب اسلامی و دانشگاه با حضور ۷۰ نفر از 
اساتید برجسته دانشگاه علامه طباطبایی در 

مشهد برگزار شد.
دکتر ســعید رضا عاملی پیامی برای این 
نشست ارسال کرد که در بخش هایی از این 

پیام آمده است:
»در درجه اول باید عرض کنم که ماهیت 
و حقیقت علم و دین یکی بوده و جداسازی 
علم و دین نوعی، رویکرد سکولار است که از 

آن باید پرهیز کرد.
علم و دین هر دو کارکرد رمزگشــایی از 
قایق هستی و راهنمائی به سمت این حقایق 
را دنبــال می کنند. در طول تاریخ هم دین و 
هم علم به انحراف کشیده شده و از قوانین و 
قواعد خود خارج شده اند. اینکه چه باید کرد 
که علوم انســانی، اجتماعی و هنر که نیمی 
از آموزش عمومی و آمــوزش عالی را در بر 
گرفته اند، به سمت دانش مطلوب، تحول پیدا 
کنند مستلزم شناخت ماهیت و ابعاد واقعی و 

هنجاری این علوم است.
در تحول علوم انسانی، اجتماعی و هنر با 

سه حوزه دانش، مواجه هستیم:
حــوزه دانش شناخت شناســانه و 
هستی شناسانه: این دانش راجع به چیستی 
پدیدارها از یکسو و امکان های شناخت آنها از 

سوی دیگر است.
حوزه ارزشی دانش: تحول علوم انسانی 
و اجتماعی بر این مبنا مســتقر اســت که 
برخلاف ادعای دانش سکولار، دانش نمی تواند 
و نباید یک موجودیت عاری از ارزش و اخلاق 
باشد. این ویژگی صرفاً راجع به علوم انسانی 

نیست و کل سپهر دانش را در بر می گیرد.
حوزه دانش ترکیبی اسلامی-ایرانی: 
تحــول علوم انســانی و اجتماعی به معنای 
منزوی کــردن دانش نیســت. تحول علوم 
انســانی و اجتماعی در تعامــل با رویکردها 
یــا پارادایم های دیگر دانــش، باعث ورود به 
عرصه های کارآمد و نوآورانه می شود. تحول 
علوم انســانی و اجتماعی به معنای ترکیب 
بینش های حاصل از قرآن، ســنت و فلسفه 

اسلامی با مطالعات کمی، کیفی و تجربی با 
تکیه بر رشته ها و تخصص های متنوع حوزه 
علم برای شــناخت حقیقی پدیدارها و رفع 
حقیقی چالش ها و مسائل و تقویت پیشرفت 
در مســیر زندگی اســت. بر این مبنا هفت 
رویکرد وجود دارد که تحول در علوم انسانی 
و اجتماعی عملًا با اتکا به آنها محقق می شود. 

این رویکردها عبارتند از:
به  اندیشــه اسلامی  به  اول: توجه 
عنوان منبع فکری و ارزشی همه علوم و 
عرصه عمل با تاکید بر حکمرانی اسلامی

اسلامی شدن شامل ادغام اصول، ارزش ها 
و دیدگاه های اســلامی در علوم انســانی و 
اجتماعی با هدف امتداد دادن به حقایق الهی 
در عرصه هــای علم و دانش و امور مرتبط با 
زندگی سالم و صالح است. این رویکرد تلاش 
می کند دانش و تحقیقات دانشــگاهی را با 
آموزه های اسلامی هماهنگ کند و پیوندهای 
بین اندیشــه اسلامی و رشته های مختلف را 

محقق سازد.
دوم: تاکید بر بومی ســازی دانش و 

علوم و کارآمدی آنها
بومی ســازی در زمینه علوم انســانی و 
اجتماعی به انطباق و تفسیر دانش در بافت 
فرهنگی یا منطقه ای خاص اشاره دارد. اتخاذ 
این رویکرد به معنــای اهمیت پرداختن به 
مسائل در چارچوب های فرهنگی اجتماعی 

منحصربه فرد جامعه است.
سوم: ملی شدن علوم انسانی با هدف 
منافع ملی و تحقق ارزش های انقلاب اسلامی

ملی شدن علوم انسانی و اجتماعی شامل 
همسویی فعالیت های دانشگاهی با منافع و 
اولویت های دولت و ملت است. این رویکرد به 
دنبال رفع چالش های محلی و کمک به توسعه 
هویت ملی و پیشــرفت مبتنی بر ارزش های 

انقلاب اسلامی است.
چهــارم: اســتعمارزدایی دانش و 
شرق شناسی از درون در جهت بازبودگی 

فکری و چندمتغیره شدن اندیشه
اســتعمارزدایی دانش و شــرق شناسی 
بازســازی  و  انتقــادی  بررســی  درون،  از 
چارچوب های دانشــگاهی است که به طور 
تاریخی تحت تأثیرات استعماری شکل گرفته 
است. هدف این رویکرد از بین بردن تعصبات 
استعماری نهفته در رشته های متعدد علمی و 

دانشگاهی است.

پنجم: بازاندیشــی انتقادی میراث 
فکری اسلامی

بازاندیشی انتقادی میراث فکری اسلامی، 
مســتلزم بررســی دقیق اندیشه کلاسیک 
اســلامی، به پرسش گذاشــتنِ مفروضات و 
تفاسیر با هدفِ پرداختن به چالش های معاصر 
اســت. این رویکرد، درگیر فرآیندی پویا از 
ارزیابی مجدد و به دنبال اســتخراج اصول از 
سنت های اسلامی و در عین حال تطبیق آنها 

با زمینه های معاصر است.
ششم: تقویت نگاه بین رشته ای برای 
ترکیب هــای منتهی به تحول و ارتقا با 

رویکرد اسلامی
دیدگاه میان رشته ای با رویکرد اسلامی 
از ادغام رشــته های تحصیلــی متنوع برای 
پرداختن به مسائل پیچیده به شیوه ای جامع 
حمایت می کند. این رویکرد به هم پیوستگی 
دانش را به رســمیت می شناسد و بر نیاز به 

همکاری بین رشته ها تأکید می کنند.
هفتم: پرهیز از دخالت دادن بی رویه 

و تصنعی دین
این امر موجب »دین تراشــی« در همه 
حوزه های دانشی و امور مرتبط با حکمرانی 
و زندگــی می شــود و مقیــدات و مضیقات 
غیرضروری درست می کند. سخن از فیزیک 
اســلامی یا ریاضیات اسلامی و حتی شیمی 
اســلامی از باب عدم منجر شــدن این نوع 
دانش هــا در تولیدات ضــرر زننده به خود و 
دیگری )مثل تولید بمب اتم یا سلاح ها کشتار 
جمعی که ضرر آن تا چندین نسل امتداد پیدا 
می کند( که مغایرت با فلسفه دین هم در مبدا 
و هم در مقصد دارد، امری درست و لازم است. 
اما اینکه ما جزئیات این نوع دانش های پایه 
را با جزئیات احکام دینی گره بزنیم، می تواند 
یک نوع »ارزش های ساختگی و تصنعی« را 
به دانــش و امتداد دانش در نظامات زندگی 
تحمیل کند و عرصه نوآورهای دانشی را دچار 

ابهام و مشکلات جدی کند.
بر مبنای رویکردهای هفتگانه، ۱۶ راهبرد 
مهم برای تحول و ارتقاء علوم انسانی در جهت 
پیشرفت جمهوری اســلامی ایران و تقویت 
جامعه اسلامی مورد تاکید قرار می گیرد که 

عبارتند از:
- تقویت نگاه اسلامی و توحیدگرا خصوصاً در 
عرصه های علمی مرتبط با حکمرانی اسلامی 
و استقرار جامعه اسلامی و پرهیز از تظاهر و 

ریا در مواجهه با علــوم و جامعه به طور عام 
و داشــتن نگرشی حقیقی برای حل مسائل 
جامعه با تکیه بر راهبردهای کلان اندیشــه 
اسلامی برای استقرار توحید و عدالت با الهام 
از قرآن کریم و سیره معصومین علیهم السلام.

- هدفمند بودن دانش ها و علوم اعم از علوم 
پایه و ســایر علوم بنیادیــن و عدم مغایرت 
برونــداد دانش بــا مصالح انســان و جامعه 
انسانی. به عبارتی پرهیز از حرکت به سمت 
منهیئت قطعی الهــی که به نوعی منجر به 
مخاطره انداختن اصل حیات بشــر، نابودی 
منابع اصلی حیات مثل طبیعت شــامل آب، 
هوا، منابع زیســت محیطی حیاتی، سلامت 
انسان و البته سلامت معنوی انسان می شود.

- پاســخگو بودن علوم و به طور خاص علوم 
انسانی و اجتماعی نسبت به نیازهای جامعه 
اســلامی که منجــر به انطبــاق پیدا کردن 
فرهنگی علوم انســانی نســبت به نیازهای 

اساسی جامعه می شود.
- علوم انســانی در چهــار عرصه به فرهنگ 
اســلامی در نظام الگوی پیشــرفت ایرانی 
اسلامی نزدیک می شــود، ۱( اسلامی شدن 
در عرصه هنجاری و الهام گرفتن از اندیشــه 
اسلامی در فهم های هستی شناسانه که ناظر 
بر حقیقت هستی است، ۲( حل کردن مسائل 
جامعه در مســیر پیشــرفت ایرانی اسلامی 
جامعه که منجر به بومی سازی علوم انسانی 
و اجتماعی و البته ســایر علوم می شود، ۳( 
توجــه به منافــع و مصالح جمعــی ملی و 
جهانی در چارچوب هدف گذاری های تمدنی 
مبتنی بر شاخص های تمدن نوین اسلامی، 

۴( روایت درونگرای شــرق شناسانه مجزای 
از شرق شناســی های برخاسته از روایت های 
مستشــرقین که منجر به شرق شناسی های 
جدیــد خصوصــاً ایران شناســی تاریخی و 
ایران شناسی معاصر و البته ایران شناسی دوره 

انقلاب اسلامی می شود.
- تعریــف اخلاق اســلامی به عنــوان رکن 
اساسی بومی ســازی علوم انسانی در سطح 
معرفت شــناختی از طریــق لحــاظ آن در 
نظریه پردازی و معرفت شناســی رشته های 
مختلف علوم انسانی به منظور پرهیز از علوم 
انسانیِ اروپامحور و اخلاق زدایی شده سکولار.
- بهره گیــری از فناوری هــای نــو کــه از 
الگوریتم های استقرار عدالت و پرهیز از آزار 
مردم و تسهیل زندگی روزمره و اداری مردم 
برخوردار اســت و به نوعی تحقق بخشــنده 
اندیشــه اســلامی در کارآمــدی عقلانی و 

معنوی است.
- ادغام معرفت شناسی های بومی و فلسفه های 
برخاسته از اندیشه متفکرین مسلمان به عنوان 
فلســفه زندگی و ایجاد زمینه های پایه برای 
نگرش هستی شناســانه و پدیدارشناسانه به 
زندگی در عرصه های مختلف اجتماعی اعم از 
حوزه های فرهنگی، اقتصادی و سیاسی که به 
نوعی منجر به تمایز بین فلسفه توحیدگرایانه 
زندگی و نظامات فکری و فلسفی لیبرالیسم، 
اگزیستانسیالیزم و اساســاً تجددگرایی ها و 
نوگرایی های منهای ایمان به خدای متعال و 

پیام جامع الهی شود.
- تقویــت گفت وگوهای انتقــادی جهانی با 
ریشــه های بومی به منظور حفظ ریشه های 

بومی در آموزش علوم انســانی و تجهیز آنها 
برای مشارکت در گفت وگوهای جهانی.

- پاسخگویی عملیاتی و مسئله محوری علم 
نســبت به تمامی نیازهای اساسی انسان به 
عنوان فــرد و جامعه و مطابق با اولویت ها و 

ضرورت های واقعی.
- طراحی برنامه های درسی فراگیر به منظور 
دربرگرفتــن فعالانــه دیدگاه هــای بومی و 
اطمینان از انعــکاس فضا ایجاد کردن برای 

تکثر هویت های اسلامی ایرانی.
- توجه به روایت اروپامحورانه و آمریکاگرایانه و 
غلبه گفتمانی آن و تلاش برای استعمارزدایی 
از ذهن و دانش و رها شــدن از غرب زدگی و 
گفتمان قــدرت در حوزه های مختلف علوم 

انسانی، اجتماعی و هنر.
- تقویت مشارکت مدنی از طریق توانمندسازی 
دانشــجویان بــا ابزارهای تفکــر انتقادی و 
مسئولیت مدنی نهفته در علوم انسانی الهام 
گرفته از اســلام و اندیشه الهی و تشویق به 
مشارکت فعال در مسائل اجتماعی و پرورش 
تفکر انتقادی نسبت به بنیان های علوم انسانیِ 

اروپامحور.
- ترویج رویکرد بین رشته ای، چندرشته ای و 
فرارشته ای برای دست یافتن به سازوکارهای 
روشمند برای دانش های ترکیبی و فهم جامع 
پدیده های انســانی و اجتماعی در پیوند و با 
الهام از جهان بینی، تعالیم و معارف اسلامی.

- توســعه آگاهی تاریخی با تأکید بر اهمیت 
شــناخت گذشــته ایران به منظور تجهیز 
دانشجویان و پژوهشگران به دانش زمینه ای 
برای تجزیه و تحلیل چشــم انداز اجتماعی 
معاصر در سپهر جهانی و در ارتباط و تعامل 

با سایر دانش های بشری.
- ایجاد نظام تشویق برای حضور نخبگان دوره 
متوسط در رشته های علوم انسانی و همچنین 
پیوندهای جدید بین علوم اســلامی، علوم 
پایه، علوم مهندســی و حتی علوم پزشکی و 
حوزه های هنر و علوم شناختی با علوم انسانی 

و علوم اجتماعی حکمت گرا.
- تقویت موقعیت های شــغلی و احیاء شأن 
اجتماعی علوم انســانی و علوم اجتماعی به 
عنوان دانش مرجع برای ســرمایه اجتماعی 
و اقتدار ملی و همچنین دانش اساسی برای 
حکمرانی تخصصی و مدیریت اجتماعی موثر، 
معطوف به حل مسائل اساسی جامعه و دانش 
برطرف کننده بحران های اجتماعی با تکیه بر 
اندیشــه اسلامی و معطوف به هدف استقرار 

ارزش های اسلامی در جامعه.
در پایان از خدای متعال خواستارم به همه 
ما توفیق احیاء تمدن نوین اسلامی در پرتو 
اندیشه اسلامی و عمل به مؤلفه های اثرگذاری 
شریعت خاتم النبیین را مرحمت کند و امید 
که بتوانیم در مســیر ابهام زدائی از اسلام و 
تقویت جایگاه قرآن و عترت در جامعه نقش 

فعال و مؤثر داشته باشیم.«

ابلاغ شیوه نامه انضباطی جدید دانشجویان 
به رؤســای دانشــگاه ها


